
A. Ü. Veteriner Fakültesi Protozooloji, T ı bbi Artropodoloji ve 
Paraziter Hastalıklarla Savaş  Kürsüsü 

Prof. Dr. Kâmil Göksu 

KOYUNLARDA HYPODERMOSİS DURUMU 

Kâmil Göksu* 	 Şükran Dinçer** 

The Occurrence of Hypodermosis' in Sheep 

Summary : 

1. A survey was carried out for the occurrence of Hypoderma species in sheep in 

Turkey during the years of 1967-1972. 

2. A total of 11256 sheep which slaughtered in Ankara meat plant were examined and of 

these, 267 (2,37 %) were found to be infested with the larvae of Przhevalskiana silenus (Brauer 

1858). 

3. Five hundred twenty two larvae were collected. Of these 60 were in first stage and 

462 in second stage. 

4. The larvae were present only on the back sides, thoracic and lumbal region, of the 

animals. Their number on each animal varied from 1 to 7. 

5. The larvae began to appear under the skin at the beginning of October and to pier-

ce it on November to drop off ground. They left completely host body at the middle of Ap-
ril. 

6. Some larvae were alivk and the others dead when they were obtained. An inflamma-

tory reaction of host body were present around some of the larvae. 

Özet: 

1. Ankara Et Kombinas ına getirilen koyunlarda kesim sonunda, hypodermosis 
bakımından bir çal ış ma yap ı lmış t ır. 

2. Beş  yıl süren bu çal ış ma sonunda hypodermosis bak ımından 11256 koyun yoklan-
mış , bunların 267 sinde (% 2.37) Przhevalskiana silenus enfestasyonu gözlenmi ş tir. Miyasisli 
koyunlar ın her birinin s ırt ve bel bölgelerinde 1-7 larva say ı lmış t ır. Larvalar ın çoğu II. ve  
bir kısm ı  I. devredeydiler. 

* Ankara Univ. Vet. Fak. Protooloji, T ıbbi Artropodoloji ve Paraziter Hastal ı k-
larla Sava ş  Kürsüsü Profesörü Ankara. 

** Ayn ı  Kürsüde Dr. Asistan. 
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3. Larvalar Karaman koyunlar ında Ekim ayı  başı ndan itibaren görülmeye ba ş lamış , 
Nisan ortalar ına kadar devam etmi ş tir. Ekim ay ından sonra II. devre larvalar ın deriyi del-

dikleri gözlenmi ş tir. Larvalarm bir k ısmı  canl ı  olduğu halde baz ı lar ı  ölü olarak bulunmu ş  ve 
bunları n etrafında konakç ı  dokusunda yangısel bir reaksiyon görülmü ş tür. 

4. Koyunlar, baş ka hayvanlar ın Hypoderma'lar ıyla enfeste olabilen raslansal bir konak-
ç ı  sayılabilir. 

Giriş  

Ankara Et Kombinas ı nda mutad incelemelerimiz s ı rası nda ko-
yunların derilerinin yüzülmesinden sonra gövde ve deri üzerinde ilk 
görüş te Hypoderma larvalar ı nı  and ı ran miyaz etkenlerine raslad ı k. 
Bunun üzerine bir yandan bu konudaki gözlemlerimizi sürdürürken 
öte yandan da ilgili literatürleri tarad ı k. 

Hypoderma ve Przhevalskiana (Crivellia) türleri çe ş itli ruminant-
larda myiasis yaparlar. Bu iki soy sistematikte Insecta s ı nı fi, Diptera 
dizisi, Cyclorrhapha dizi bölümü ve Hypodermatidae (Oestridae) 
ailesinde yer al ırlar 1 4'17 . 

Literatürde koyunlarda özel bir Hypoderma türü bildirilmemi ş se 
de koyunların, sığı r ve keçilerde ya ş ayan türlerle tesadüfi olarak enfeste 
olabildikleri, yalnız larvalar ı n ikinci devreden daha ileri geli şemedik-
leri kaydedilmi ş tir ı  ' 3'  ı 5 . 

Rusya'da yap ı lan araş tırmalara göre 6'1 5  sığı r ve koyunlar ın bir-
likte otlat ı ldıkları  meralarda koyunlar, yapa ğı  ve et verimlerinde az 
çok düş meye yol açan Hypoderma bovis ya da H. lineatum enfeste 
olmaktad ırlar. Bununla beraber bu etkenler koyun vücudunda nor-
mal olarak geli ş emediklerinden bunlarla sava şı n pratik önemi yoktur. 

Bunun dışı nda, çeş itli ülkelerde keçi, koyun ve ceylanda Przhe-
valskianasilenus Brauer, i 858 ; keçi ve koyunda P. crossi Patton, 1922 ı  3'1 7  ; 
keçi ve sığı rda yaygın, koyun ve köpekte nadir raslanan P. aegagri'den 
ibaret üç tür kaydedilmi ş tir ı . Bu insect'lerin larva ve erginlerinin mor-
folojilerini inceleyerek bunlar ı  ayrı  türler olarak kabul edenleri 6'1 7  
'karşı sında, P.silenus'un geçerli bir tür, di ğ er ikisinin sinonim isimler 
olduğunu bildirenler vard ır 4'  7' 8 . 

Yurdumuzda halk aras ında nokra veya okra denilen s ığı r hypo-
dermosis'inin yayı lış  durumu ve önemi uzun zamandan beri bilinmek-
tedir 3' 5'1  °. Keçi hypodermosis'inin yayg ın olduğu, bir gözlem hariç 3 , 

ancak son yı llarda anla şı lmış  ve bu konuda ara ş tırmalar h ızlanmış -
tır 5'7'8'9. Buna kar şı lık ülkemizde koyun hypodermosis'ine ili şkin 

sade bir gözlemden ba şka bir yay ı na raslanmam ış tı r9. 
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Bu araş tırmanın amacı , Ankara Et Kombinas ına getirilen koyun-
larda (çoğunlukla iç Anadolu'dan) Hypoderma ve Przhevalskiana tür-
leriyle meydana gelen enfestasyon oran ını  saptamak ve bu konunun 
önemli bir sorun olup olmad ığı nı  ortaya koymakt ı r. 

Materyal ve Metod . 

Koyun Hypoderma'lar ına ait materyal Ankara Et Kombinas ın-
dan sağ lanmış tır. Materyali, Ankara (Aya ş , Balâ, Çankaya, Çubuk, 
Haymana, Polatl ı), Amasya (Merzifon), Afyon, Çank ırı  (Çerke ş ), 
Çorum (Sungurlu, Iskilip), Konya (Cihanbeyli, Yunak), K ırş ehir, 
Kayseri (Avanos), Tokat, Yozgat, Kastamonu (Tosya), Sivas, Siirt, 
Erzurum (Aş kale), Kars, Samsun (Vezirköprü) dan kesim için Ankara 
Et Kombinas ına gelen koyunlar te ş kil etmi ş tir. Çe ş itli yaş  ve her iki 
cinsiyette olan koyunlar ın büyük çoğunluğu Akkaraman, bir kısmı  
Morkaraman ve Akkaraman kar ışı k (Kars, Erzurum, Siirt, Sivas) 
ve daha az bir k ısmı  da dağ lıç (Afyon, Amasya, Samsun) ırkından 
idiler. Çal ış mam ı z 1967 Ekim ay ı  başı nda ba ş lamış , 1`97o yı lı  dışı nda, 
1972 Ekim ay ı  başı na kadar olmak üzere 5 y ı l sürmüş tür. Ancak, 

muayenelerimiz her ay 2-4 kez olmak üzere Ekim ba şı ndan Nisan 
sonuna kadar devam ettirilmi ş ; geri kalan aylarda, en az ayda bir kez 
kombinaya giderek, kesilen koyunlar hypodermosis yönünden yoklan-
mış  ve gözlemlerimiz protokole geçirilmi ş tir. Be ş  yı l içinde toplam 
ı  1256 koyun muayene edilmi ş tir. 

Koyunlar kesilip yüzüldükten sonra gövde ve derilerinde larvalar 
aranmış , elde edilen larvalar içinde 7o derecelik alkol bulunan küçük 
ş iş elere konmu ş tur. Be ş  yı llı k yoklama sonunda 6o adet I. devre, 462 
adet II. devre olmak üzere toplam 522 adet larva toplanm ış tır. Ölü 
ve canlı  larvalar, deride açt ıkları  delikler gözlenmi ş„ baz ı ları ndan 
fotoğ raf çekilmi ş tir. Birinci devre larvalar ın cephaloskeleton'u, II dev-
redekilerin pseudocephalon'undaki özelliklere göre12'17 te şhisleri ya-
pı lmış  ve resimleri çizilmi ş tir: 

Sonuçlar 

Araş tırmanın devam etti ğ i 5 yı lda, her y ı l için Ekim-Nisan 
ayları  aras ında myiasis etkenleri bak ımından gözden geçirilen koyun 
sayısı  ile miyazlı  olanlar ı n say ı lan bir çizelgede gösterilmi ş tir. Buna 
göre tüm olarak 11256 koyun yoklanm ış , bunlardan 267 koyunda 
(% 2.37) Przhevalskiana silenus larvalar ı  bulunmuş tur. Enfeste koyun-
larda gövdenin s ırt ve bel bölgelerinde ve deri üzerinde 1-7, ortalama 



Ç IZELGE 

Hypodermosis Yönünden Yoklanan Koyunlarla Przhevalskiana Larvalar ı  ile Enfekte Olanlar ın Sayılar ı  

AYLAR 

1967 1968 1969 1971 1972 

yoklanan 
koyun 
sayıs ı  

larval ı  
koyun 

sayıs ı  

yoklanan 	larval ı  
koyun 	koyun 
sayıs ı 	say ıs ı  

yoklanan 
koyun 
sayısı  

larval ı  
koyun 
sayısı  

yoklanan 
koyun 
sayıs ı  

larvalı  
koyun 
sayısı  

yoklanan 
koyun 
sayısı  

larval ı  
koyun I 
sayı s ı 	1 

EKIM 191 5 4 	 4 276 4 309 3 245 3 

KASIM 227 11 318 6 332 14 375 8 147 3 

ARALIK 652 85 

8 

397 17 477 21 449 10 381 9 

OCAK 314 262 2 430 12 229 3 205 1 

Ş UBAT 217 2 433 4 325 4 220 2 771 7 

MART 319 3 361 	 1 288 2 260 4 557 3 

NISAN 105 0 195 	 3 111 1 209 0 452 2 

7 Ay 
toplamı  2025 	114 	2193 37 2239 58 2041 30 	2758 28 
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4 adet larva bulunmu ş tur. Bunlar deri alt ı  bağ  dokuda oval veya si-
lindirik şekilde olup, I. devrede olanlar serbest, II. devredeki-
ler ise bir kapsül içinde bulunmu ş lard ır. Birinci devre larvalar 8— ı  o.5 
mm. (ort. 9.1), II. devredekiler 6-15 mm. (ort. i o.5 mm.) uzunluk-
ta ölçülmü ş lerdir ( Ş ekil i, 2, 3). 

Baz ı  olaylarda larvalar ı n çevresindeki konakç ı  dokusu kısmen 
veya tamamen irinle ş miş  olarak bulunmu ş , III. devrede hiçbir lar-
yaya raslanmam ış tır. Sözü edilen özelliklerine göre, larvalar ı n Prz-
hevalskiana silenus Brauer, 1858 olduklar ı  anla şı lmış tı r. 

Larvalar, Erzurum men ş eli bir morkaraman koyunda ve Amasya, 
Ankara, Çorum, Kayseri, Konya, K ı rş ehir, Sivas ve Yozgat illeri ve 
çevrelerinden gelen Akkaraman koyunlardan saptanm ış t ı r. İ kinci dev-
re larvalar ı n Kas ı m ayından itibaren deriyi deldikleri görülmü ş tür. (4). 

Larvalar ı n hemen hepsi değ iş ik yaş larda, besi durumu iyi ol-
mayan, erkek ve di ş i Akkaraman koyunlarda bulunmu ş , çok beslen-
miş  ve yağ lanmış  olanlarda görülememi ş tir. 

Her ne kadar Kas ı m, Aral ı k ve Ocak aylar ı nda baz ı  koyun sürü-
lerinde oldukça fazla oranda hypodermosis'e raslanmakta ise de genel-
likle enfestasyon oran ı  çok dü ş ük olduğ undan (°,/,, 2. 37) ve larvalar ko-
yunda geliş imlerini tamamlayamad ıklarından, bu hastal ığı n koyunlar 
için sığı r ve keçiler kadar pratik bir önemi olmad ığı  kan ı sındayız. 

Tartış ma 

Genellikle hem Hypoderma ve hem de Przhevalskiana türleriyle 
meydana gelen enfestasyonlara hypodermosis denmektedir. Baz ı  
hayvanlar ve örne ğ in koyunlar, s ığı rlara özgü H. bovis ve H. lineatum 
ile enfeste olabildikleri gibi 6' 1 5  keçilere ait olan Przhevalskiana silenus 
ile de enfestasyona tutulmaktad ı rlarl'I 3'1 7 . 

Azerbeycan'da koyunlarda % 2.2-3.8 oran ı nda H. lineatum sap-
tanmış  ve enfeste hayvanlar ı n s ı rtları nda 1-5 larva ş i ş liğ i bulunmu ş tur. 
H. lineatum' un I. larva devresi 7 ay, II. larva devresi ı - ı  .5 ay sürmekte 
ve Nisan ay ı na kadar devam etmektedir 6 . Yine Rusya'da ayn ı  merada 
otlayan koyunlardan, s ığı rlara özgü olan H. bovis larvalarıyla enfeste 
olanlarda 1-7 adet larvaya raslanm ış t ı r. Kurşuni-gümüş  renkli larvalar 
13-i 7 x 2-5 mm. dir.Bu etkenlerin ço ğu koyun vücudunda tahrip olmak-
tadırlar. Bununla beraber stigmalar ı  olanların bir süre ya ş adıkları  
halde stigmalar ı  bulunmayanlar ı n telef olduklar ı  ileri sürülmü ş tür 15. 
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İ srail'de keçilerde. P. aegagri, sığı rlarda H. lineatum'a raslanm ış , 
bu türlerin morfolojik farklar ı  incelemiş tir2 . Keçilerde P. silenus, 
P. crossi ve P. aegagri denilen türlerin aras ıra koyunlara geçti ğ i 
yaz ı lmış tır. Bunlar ı  ayrı  tür olarak kabul edenler yan ı nda ""7  , P. 
silenus'u geçerli, di ğ erlerini sinonim olarak tan ıyanlar var ı dı r4'7.' 
Say ı n ve arkada ş ları 8 geniş  bir materyal üzerinde çal ış arak larva ve 
erginlerde görüldüğ ü bildirilen karakterlerin geçici olu şumlar olduğunu 
saptad ıklarından keçilerde üç tür yerine bir tür bulundu ğunu bildiren 
görü şe katı lmaktad ırlar. 

Koyunlarda buldu ğumuz I. ve II. devre larvalar ın mikroskopik 
incelemeleri sonunda Przhevalskiana silenus Brauer, 1858 olduklar ı nı  
saptad ı k. Her ne kadar tür ayr ımı  için Johannesburg'da D. F. Zumpt'- 
a yollanan larva örnekleri P. aegagri Brauer olarak bildirilmi şse de, 
raporda P. aegagri, P. crossi ve P. silenus'un birbirine çok benzedikleri 
bildirilmiş tir. Yine aynı  amaçla Londra Tabiat Tarihi Müzesinde Dr. 
G. V. Kenneth'e gönderilen larva örnekleriyse raporda P. crossi Pat-
ton olarak kaydedilmi ş  olmakla beraber, yukarda ad ı  geçen üç türün 
birbirinin sinonimi adlar olabilece ğ i ifade edilmi ş tir 1. 

Keçilerde de ğ iş ik enfestasyon oranlar ı  saptanmış tı r. Madel4 Af-
ganistan'da % 2o-8o enfestasyon, bir keçide i o0-300 larva bulmu ş tur. 
Sengir l yurdumuzda sığı r, keçi ve koyunlarda hypodermosis'in 
yaygın olduğunu bildirmiş , keçilerde ortalama % 19.32, en çok % 7o 
koyunlarda ortalama % 17.o8, en fazla % 20 oran ında görüldüğünü 
yazmış tı r. 

Kurtp ı nar3 Lalahan numune a ğı lı nda 45o tiftik keçisiin 75 inde 
H. aegagri tesbit etmi ş tir. Öncül ve arkada ş ları 7 523 Ankara keçi-
sini % 49.3 ünde P. silenus saptam ış , enfeste olanlarda 26 ya kadar 
larva bulmu ş tur. Say ı n ve arkada ş ları na 9  göre, Ankara keçileri % 94 e 
kadar P. silenus ile bulaşı k olup, enfeste olanlarda 1-43 larva say ıl-
mış tı r. 

Biz 267 koyunda P. silenus'a ait I. ve II. devre larva bulduk. 
Buna göre enfestasyon oran ı  % 2.37 olup, oldukça dü şüktür. Miyazl ı  
koyunlarda 1-7, ortalama 4 larva gözlenmi ş tir. Aslında Ankara Et 
Kombinası na gelen koyunlarda hypodermosis'li koyun say ı sının daha 
yüksek olduğ u bir gerçektir. Çünkü ayda 2-4 kez giderek, her gidi ş te 
1-2 saat kal ıp 50-1 oo koyuna bakabildik. Bununla beraber baz ı  kış  
ve ilkbahar aylar ında çe şitli nedenlerle koyun kesimi yap ılmayan 
günler olmuş tur. Bu bakımdan bir mezbahada *her i ş  günü devam 
etmek üzere 1-2 y ıl süreli bir çal ış ma yap ı lı rsa gerçeğe daha y akın 
bir sonuç al ı nabilir. 
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Koyunlarda bu arfropodun III. larva devresi görülmedi ğ inden bu 
hayvanlar ı n P. silenus'un gerçek konakç ı sı  de ğ il raslansal konakç ı s ı  
olabilece ğ i kan ı sı nday ız. Bu görü ş  literatür kay ı tlara da uy makta- 
dı r 6'1 3'1 5 . 

Gözlemlerimize göre miyazl ı  koyunları n hepsi besili olmayan, 
zay ı f kondisyonlu idiler. Larvalar ın besili ve yağ l ı  koyunlarda gövde 

ve deride görülmemesinin nedeni incelenmeye de ğ er. Böyle hayvanlar ı n 

besiye çekilip meraya ç ıkarı lmamalar ı , larvalar ı n deri alt ındaki yağ  
tabakas ı  aras ı nda bulunmalar ı ndan görülememeleri ya da bunlar ı n mi-

yaza dirençli olmalar ı  nedeniyle larvalar zay ı f hayvanlarda görülmü ş  
olabilir. 

Teşekkür 

Çal ış malar ı mız s ı ras ında yard ı mlar ı nı  esirgemeyen Ankara Et 
Kombinası  Sağ lık Koruma Ş ube Ş efi Say ı n Uzman patolog Selâhat-
tin Ertuğ rul'un ş ahs ı na, tüm meslekda ş lara ve di ğ er personele te ş ekkürü 

bir borç biliriz. 
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Ş ekil 1. a) Przhevalskiana silenus'un I. devre larvas ının cephaloskeleton'unun anterior 
kı smı , b. Birinci devre larva (a. Anterior portion of cephaloskeleton of first stage larva 

of Przhevalskiana silenus, b. First instar larva). 

Ş ekil 2. a) İ kinci devrede bir larvan ın pseudocephalon'u, b) Ayn ı  larvan ın dorsalden görü- 
nüşü, c) Ayn ı  larvan ın ventral görünü şü (a. Pseudocephalon of second stage larva, b. Dorsal 

view of a second stage larva, c. Ventral view of a second stage larva). 
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Ş ekil 3. Bir ve ikinci devre larvalar ın mikrofotoğ raflar ı  
(Microphotographies of first and second stage larva) 

Ş ekil 4. P. silenus larvalan tarafından delinmiş  olan bir koyun derisinin dabakland ıktan 

sonraki görünüşü (The view of a tanned skin which carried on the holes 

caused by the larvae) 


